neste caso, a exigência da penalidade prevista no art. 42, inc. 
XVII, "a", da Lei nº 7.014/96. Auto de Infração PROCEDENTE 
EM PARTE. Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Auto de Infração lavrado em 15/05/2014, para exigir ICMS e penalidade fixa, no valor 
histórico de R$ 159.572,00 (cento e cinquenta e nove mil, quinhentos e setenta e dois reais), com as 
seguintes imputações:  

Infração 01 – Deu entrada no estabelecimento de mercadoria não tributável, sem o devido 
registro na escrita fiscal, gerando multa fixa a recolher no valor de R$4.947,97 (quatro mil, 
novecentos e quarenta e sete reais e noventa e sete centavos), conforme consta do Anexo I, cuja 
copia reprográfica acha-se acostada ao presente PAF; 

Infração 02 – Deixou de recolher o ICMS decorrente da diferença entre as alíquotas internas e 
interestaduais, nas aquisições de mercadorias adquiridas de outras unidades da federação e 
destinadas a consumo do estabelecimento, gerando um valor total a recolher, nos exercícios de 
2010 e 2013, na cifra de R$ 1.543,74 (um mil, quinhentos e quarenta e três reais e setenta e quatro 
centavos), conforme se acha detalhado nos Anexos II a V, acostados ao presente PAF; 

Infração 03 – Utilizou indevidamente credito fiscal de ICMS relativo à aquisição de energia 
elétrica, na comercialização de mercadorias, no decorrer dos exercícios de 2010 e 2011, no valor 
total de R$145.460,29 (cento e quarenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta reais e vinte e nove 
centavos), conforme se acha detalhado nos Anexos VI e VII acostados ao presente PAF; 

Infração 04 – Deixou de cumprir as exigências legais para a cessação de uso do ECF IONICS nº 
de ORDEM 01, sujeitando à multa fixa de R$4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais), conforme se 
acha detalhado no Anexo VIII, acostado ao presente PAF; 

Infração 05 - Extraviou diversos documentos fiscais, conforme indicado no Anexo IX, 
sujeitando-se, por conseguinte, ao pagamento da multa fixa no valor de R$2.750,00 (dois mil, 
setecentos e cinquenta reais); 

Infração 06 – Declarou incorretamente dados nas informações econômico-fiscais apresentadas 
através da DMA (Declaração e Apuração Mensal do ICMS), sujeitando-se ao pagamento da multa 
fixa no valor total de R$280,00 (duzentos e oitenta reais), conforme discriminado no Anexo X,